

W imieniu **TUnŻ Warta** informujemy o **nowej ofercie Warta Ekstrabiznes Plus**.

Nowe rozwiązania, które znacząco uatrakcyjnijają ofertę, są efektem wielopłaszczyznowych analiz rynkowych, zebranych informacji i sugestii od sieci sprzedaży, analizy zmieniających się potrzeb pracodawców i pracowników, a także takich aspektów, jak zmieniające się środowisko, struktura zatrudnienia, czy perspektywy rynku pracy na najbliższe lata. Grupówka to jedno z najciekawszych wyzwań w ofercie ubezpieczeń. Zobacz, co się zmienia!

Naszym celem było zapewnienie kompleksowej oferty grupowego ubezpieczenia na życie. Choć z pozoru to proste zadanie, każdy pracodawca ma inne potrzeby ubezpieczeniowe zarówno swoje, jak i swoich pracowników, i to nie tylko ze względu na branżę.

Jak odpowiedzieliśmy na to wyzwanie?

Rozszerzyliśmy zakres ubezpieczenia o **nowe umowy dodatkowe**, które wchodzi w skład pakietów dodatkowych, ale nie tylko. Są to m.in. leczenie specjalistyczne **kardiologiczne** oraz **onkologiczne**, zachorowanie na chorobę nowotworową w stadium przedinwazyjnym, dodatkowe wsparcie finansowe po **zawale serca** lub **udarze mózgu** czy **druga opinia medyczna dziecka**.

Co jeszcze?

- **obniżyliśmy wiek dziecka**, na rzecz którego świadczymy ochronę;
- dodaliśmy bonus w wysokości 1 000 zł za **urodzenie się kolejnego dziecka** w ochronie Warty;
- **skróciliśmy minimalny okres pobytu w szpitalu** do wypłaty świadczenia;
- dodaliśmy wypłatę za pobyt w szpitalu na **oddziale psychiatrycznym**;
- **wydłużyliśmy wiek przystąpienia** oraz końca ochrony;
- dodaliśmy **nowe jednostki chorobowe** do zakresu ochrony oraz **nowe operacje**.

A to tylko część zmian!

Zmodyfikowaliśmy również pakiety dodatkowe. **W ramach istniejących pakietów podwyższyliśmy sumy ubezpieczenia, rozszerzyliśmy zakres ubezpieczenia oraz rozszerzyliśmy zakres części z nich o dodatkowe świadczenia medyczne w ramach Warty Opieki.**

Przygotowaliśmy również nowe pakiety dodatkowe:

- **Pakiet Kardiologiczny**
- **Pakiet Onkologiczny**
- **Pakiet Choroby Cywilizacyjne**
- **Pakiet Wsparcie dla Rodzica.**

łącznie, jest ich teraz do wyboru aż 9, przez co każda osoba przystępująca do ubezpieczenia, niezależnie czy jest pracownikiem, małżonkiem albo partnerem lub pełnoletnim dzieckiem znajdzie dla siebie zakres ochrony, który spełni jej **indywidualne potrzeby**.

Wiemy, jak ważna jest pomoc w szybkim powrocie do zdrowia i ustabilizowanie sytuacji życiowej po nieprzewidzianym, niepożądanym zdarzeniu. Nowa Warta Ekstrabiznes Plus to ochrona komplementarna, 360°. Naszą ambicją było zapewnienie ubezpieczenia, które jak najszerzej zadba o wszystkie aspekty zdrowotne pracownika. Dlatego rozszerzyliśmy zakres o świadczenia medyczne w ramach wybranych pakietów dodatkowych. Wisienką na torcie jest zakres Warta Opieka, który zapewnia szereg usług i świadczeń medycznych – mówi Marek Twardowski, dyrektor Departamentu Rozwoju Produktu TUnŻ Warta.

Indywidualne dopasowanie w Grupówce – czy to możliwe?

Warta na bieżąco monitoruje zmiany w obszarze ochrony zdrowia. Obserwujemy nie tylko statystyki zachorowań czy wydatków na leczenie w Polsce. Wzrastająca liczba przypadków chorób cywilizacyjnych to globalne wyzwanie, które dotyka zarówno Polskę, jak i inne kraje. Coraz młodsze osoby doznają zawałów serca, przechodzą udar czy chorują na nowotwory. Wypłacane świadczenia mówią same za siebie – **większość wniosków klientów Warty o wypłatę świadczenia jest związana z poważną chorobą ubezpieczonego, a co trzeci dotyczy osoby poniżej 45 lat**. Widzimy jednocześnie pozytywny trend, wzrostu liczby pracowników objętych prywatnym ubezpieczeniem zdrowotnym. Młodzi Polacy zaczynają zdawać sobie sprawę, że choroby, będące niegdyś domeną starszych pokoleń, obecnie dotyczą również ich.

Pracownicy coraz częściej szukają świadczeń wspierających ochronę zdrowia w grupowych ubezpieczeniach na życie.

Badania Warty przeprowadzone w 2023 roku potwierdzają, że aż 70% ubezpieczonych pracowników deklaruje, iż ubezpieczenie grupowe jest dla nich głównym zabezpieczeniem w razie nieprzewidzianych zdarzeń.

Wsparcie klientów w najtrudniejszych dla nich chwilach, to nasza społeczna misja. Biorąc pod uwagę aktualne potrzeby pracowników i pracodawców, a także prognozy rynku pracy, wprowadziliśmy nowe pakiety dodatkowe, które będą ogromną pomocą w chorobach onkologicznych, cywilizacyjnych czy układu krążenia. Zdajemy sobie sprawę, że coraz częściej potrzebna jest specjalistyczna pomoc, konsultacje i regularne badania medyczne – dodaje Marek Twardowski.

Nowa jakość w Warcie Biznes i codziennej pracy sieci sprzedaży

Od 16 czerwca produkt będzie dostępny w zmodyfikowanej i dostosowanej do aktualnych potrzeb wersji Warty Biznes. Nowe rozwiązania mają ułatwić sprawne przygotowanie oferty, jej modyfikację oraz szybkie uzyskanie wybranych treści jako materiałów promocyjnych.

Co ważne – w nowej odsłonie udostępniamy procesy modyfikacji, dzięki którym najnowszy produkt może być oferowany także naszym obecnym klientom.

Dodatkowo do Waszej dyspozycji udostępnimy **materiały marketingowe dostosowane do poszczególnych etapów sprzedaży**: ofertowania, wdrożenia, obsługi oraz procesu rocznicowego polisy. Materiały te zostały tak przygotowane, aby umożliwić szybkie przygotowanie zestawu potrzebnych dokumentów z danymi Ubezpieczającego, uzyskując w ten sposób spersonalizowane mailingi czy plakaty. Wiele z nich może być bezpośrednio wykorzystana przez opiekuna polisy po stronie firmy.

– *Wsparcie 360^o zapewniamy również Wam – agentom. Zarówno najnowsza odsłona Warty Biznes, jak i materiały marketingowe, które oddajemy do Waszej dyspozycji, powinny znacząco ułatwić Wam pracę. Mamy najlepszą na rynku, profesjonalną sieć sprzedaży, która potrafi budować wieloletnie relacje z klientami. Teraz udostępniamy narzędzia i materiały, które pozwolą Wam oraz opiekunom polis w zakładach pracy jeszcze lepiej dotrzeć do pracowników, zwiększać partycypację oraz wysycenie pakietami dodatkowymi – mówi Marek Twardowski.*

Materiały ogólne dotyczące Warta Ekstrabiznes Plus, takie jak animacja o przystąpieniu online z aplikacji eDeklaracja czy Instrukcja dla pracownika, będą dostępne już od 17 czerwca br. na wartaINFO w sekcji:

[„Materiały do pobrania”](#).

Natomiast materiały personalizowane będą generowane przez Twojego RMSa.

Taktyczne zmiany w grupowym ubezpieczeniu na życie

